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Ak ní cena 990,- K  za brýlové sklo 

s úpravou bránící tomuto zá ení.

TV PO ÍTA

ZDARMA VYDEZINFIKUJEME VŠECHNY VAŠE BRÝLE
*VÍCE INFORMACÍ V PRODEJN . PLATNOST AKCE OD 15. 2. 2021.
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s úpravou bránící tomuto za ízení.

www.oxaoptik.cz

- Hlavní t ída 1024/51, 605 244 516
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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Lucie Baránková Vilamová
starostka

Vážení Porubané,
venku se nám konečně za-

číná pomalu oteplovat a  po-
stupně se více a více prosazu-
je sluníčko, které nám dozajis-
ta zvedne náladu – zkrátka je 
tu jaro. A díky tomu může také 
Poruba začít s mnoha akcemi, 
které už delší dobu připravuje. 
Tou nejvýznamnější je samo-
zřejmě rekonstrukce Oblouku. 
To, co se celé roky nedařilo, se 
konečně letos v  březnu stalo 
realitou. O tom, co vše rekon-
strukce zahrnuje včetně nut-
né proměny jeho předprosto-
ru, se můžete dočíst právě na 
této úvodní stránce PRIO.

Je dobře, že kromě tak vý-
znamné akce, jako je tato, se 
nám podařilo zahájit i  něko-
lik dalších. Například proměnu 
parku na náměstí Družby. Ten 
by se měl stát významnou kli-
dovou zónou, která bude slou-
žit především k  odpočinku. 
Díky dobrému hospodaření 
obvodu v loňském roce si mů-
žeme nad rámec plánovaných 
aktivit dovolit začít i další eta-
pu tohoto projektu, a to rekon-
strukci předprostoru obchod-
ního střediska Bohemia. 

Velmi mě také těší, že jsme 
letos zahájili rekonstrukci ná-
městí Jana Nerudy, které si to 
již delší dobu zasloužilo. Pro-
měnou projde jak vnitřní park, 
tak chodníky a komunikace ve 
vnější části, včetně nutné re-
organizace parkovacích míst.

Nemalé fi nanční prostřed-
ky míří také do našich základ-
ních a mateřských škol, kde se 
připravuje celá řada větších 
oprav, ale i  vybudování no-
vých učeben a dětských hřišť. 
Zkrátka v Porubě se pracuje.

Začíná rekonstrukce porubského Oblouku
Oblouk se na následujících 
třináct měsíců schová 
za závojem lešení. 
První březnový den 
začala rekonstrukce 
jedné z nejcennějších 
staveb socialistického 
realismu v Česku. 

 Když městský obvod Poru-
ba na podzim roku 2019 ku-
poval od společnosti Resido-
mo její podíl v  Oblouku, slíbil 
brzkou rekonstrukci a  návrat 
této architektonické perly do 
původního stavu. A  co slíbil, 
plní. První březnový den pře-
vzala objekt stavební fi rma, 
která má třináct měsíců na to, 
aby symbolu Poruby vrátila 
jeho lesk.

„Oblouk rekonstrukci nutně 
potřeboval. Z  reprezentativ-
ního vjezdu do Poruby se po-
stupem času stávalo trošku za-
nedbané místo. Městský ob-
vod spoustu let hledal cesty, 
jak ho opravit. Ale vždy nará-
žel na majetkové vztahy. Vše se 
změnilo, když jsme v říjnu 2019 
od Residomo odkoupili jejich 
podíl, tedy 128 bytů. Oblouk 
jsme majetkově scelili a  hned 
jsme začali s přípravou projek-
tu. Jsem ráda, že se to poda-
řilo zvládnout a  rekonstrukce 
může začít,“ uvedla starostka 
Lucie Baránková Vilamová. 

Nový kabát dostane všech 
jedenáct vchodů, které jsou 
v  majetku obvodu. Dvanáctý, 
dům s  věžičkou, vlastní byto-
vé družstvo a opravovat se ne-

bude. A  to i  přesto, že Poru-
ba s družstvem jednala o kom-
pletní rekonstrukci více než půl 
roku a k dispozici byl i dotač-
ní titul, z kterého opravy mohli 
zaplatit. Členská schůze druž-
stva nakonec rozhodla, že svůj 
vchod opravit nechce.

„Rekonstrukce začne na 
obou koncích a  bude postu-
povat do středu. Prostřední 
vchody by se tedy měly za-
čít opravovat v červnu. Bude-
me se snažit co nejméně kom-
plikovat život nájemníkům. Ale 
bez omezení se to samozřej-
mě neobejde. Prosíme je tedy 
o shovívavost a hlavně opatr-
nost. Více než rok se budou 
pohybovat na stavbě,“ řekla 
starostka.

Co je vlastně součástí re-
konstrukce? V  podstatě vše. 
Stávající plechová střecha 
bude nahrazena původním 

krytím, taškami-bobrovkami, 
dojde k  zateplení půd, pro-
vede se hydroizolace budovy 
a sanace sklepních prostor, na-
třou se okna, vymění se výkla-
dy a  dveře (také dveře včet-
ně zárubní do bytů), oprave-
na budou schodiště a udělá se 
spousta další práce. Samozřej-
mostí bude i kamerový systém. 
Výsledek má korunovat nová 
fasáda s restaurovanými sgra-
fi ty. Veškeré práce vyjdou na 
109 milionů korun.

„Na rekonstrukci bytové-
ho domu naváže i  revitaliza-
ce jeho předprostoru. Opra-
veny budou chodníky, úpravy 
se dočkají zelené plochy a no-
vou podobu dostane také par-
koviště v zadní části bytového 
domu. Chceme, aby se z  Ob-
louku zase stalo krásné místo, 
kam lidé budou rádi chodit,“ 
dodala starostka. (mot)

Rekonstrukce objektu začala s prvním březnovým dnem. Foto: Jiří Birke

 Během rekonstrukce bude 
uzavřena jednosměrná ulice 
ve dvorní části (o přesnějším 
termínu budou obyvatelé in-
formováni oznámením na 
nástěnkách nebo vstupních 
dveřích). Proto bude třeba 
vozidla přeparkovat na ná-
hradní parkoviště v ulici Nad 
Porubkou – jednak za toč-
nou autobusu č. 58, jednak 
v  prostoru po bývalé sběr-
ně. Další možnosti náhrad-
ního parkování se připravují 
a  obyvatelům budou ozná-
meny. Ulice U Oblouku bude 
zprůjezdněna, jakmile to po-
stup stavby umožní.
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Číslo měsíce

76
Ve středu 28. dubna uply-

ne 76 let od osvobození Po-
ruby od nacistické okupace. 
Osvobození naší obce bylo 
součástí takzvané ostravské 
operace, která trvala 57 dní, 
během nichž Rudá armáda 
osvobodila 16 měst a  více 
než 600 obcí. Poruba byla 
při osvobozovacích bojích 
13 hodin nepřetržitě bom-
bardována a během jediné-
ho dne bylo na území obce 
zničeno na 90 budov. Při bo-
jích o Porubu v dubnu 1945 
padlo 192 sovětských vojá-
ků a  zahynulo 26 obyvatel 
obce. Obětí připomíná pa-
mátník u bludného balvanu 
na Vřesinské ulici. (red)

Sčítání lidu 2021
 Česká republika po dese-

ti letech opět organizuje sčí-
tání lidí, domů a  bytů. Lidé 
mají zákonnou povinnost 
se do 11.  května 2021 sečíst 
buď on-line prostřednictvím 
elektronického formuláře na 
www.scitani.cz, nebo na pa-
pírovém formuláři, který zís-
kají na vybraných pobočkách 
České pošty, kontaktních mís-
tech Sčítání 2021 nebo kraj-
ských správách Českého sta-
tistického úřadu. Sčítání se 
týká všech osob, které mají 
k rozhodnému okamžiku trva-
lý nebo přechodný pobyt nad 
90 dnů na území ČR. Za osoby 
mladší 18 let vyplňuje formulář 
jejich zákonný zástupce. Vypl-
něné formuláře bude možné 
bezplatně odeslat v  předtiš-
těné obálce prostřednictvím 
schránek České pošty nebo 
odevzdat na jejích vybraných 
pobočkách.

Není Oblouk jako 
Oblouk

 Na titulní straně minulého 
čísla zpravodaje jsme zveřej-
nili historický letecký snímek 
Oblouku, v tomto čísle najdete 
loňskou fotografi i Tomáše Bře-
ského pořízenou z dronu. Má-
te-li ještě březnové PRIO, mů-
žete si stavbu na snímcích poří-
zených s odstupem minimálně 
půlstoletí porovnat. (red)

„Síťaři“ mohou kácet i bez povolení
Mohou správci plynovodu 
či horkovodu kácet stromy, 
které jsou v bezprostřední 
blízkosti jejich sítí? 
Bohužel ano. A dokonce 
bez jakéhokoli povolení.

 Nikdo z  nás nevidí rád, 
když se ve městě kácejí stro-
my. Většina lidí ale už chá-
pe, že občas je k tomuto kro-
ku nutné sáhnout. Především 
když jde o  stromy nemocné 
nebo přestárlé. Ty často ohro-
žují chodce i řidiče. Ale s vel-
kou nevolí se setkává, když 
jdou k  zemi stromy zdravé. 
I  to se stává – a  letos jsme 
toho byli svědky například na 
Porubské ulici, kde má být re-
konstruován plynovod, teplo-
vod a plynovodní přípojky na 
ulicích Školní a  Pionýrů. Pro-
vozovatelé elektrické sítě, 
plynu a  horkovodu mají ze 
zákona právo na svá ochran-
ná pásma, v nichž nesmí růst 
dřeviny. Kořeny totiž mo-
hou poškodit jejich technolo-
gie a oprava je pak velmi dra-
há. „Navíc mají ze zákona vý-
jimku a jakékoli dřeviny, které 
v  ochranném pásmu rostou 
a  překážejí opravám, mohou 
bez povolení vykácet,“ uvedl 
místostarosta Miroslav Otisk.

Stromy rostou i nad potrubím
„Síťaři“ mnohdy ani jinou 
možnost nemají. Zvlášť když 
chystají rekonstrukci svého 
zařízení. Stromy totiž často 
rostou nejenom v ochranném 
pásmu, ale i přímo nad potru-
bím. „V době, kdy se Poruba 
budovala, se stromy sázely 
bez jakéhokoli plánu. Prostě 
se zasadily tam, kde se to li-
dem líbilo. A že pod nimi bylo 
potrubí, nikdo neřešil. Dnes-
ka na to bohužel doplácíme. 
Životnost technologií končí 
a jejich správci musí přikročit 
ke generálním opravám,“ řekl 
místostarosta. 

Správci sítí nejenže ne-
musejí žádat o  povolení, ale 
dokonce ani nemají povin-
nost o  kácení obec informo-
vat. „Snažíme se s nimi jednat 
a stává se jen výjimečně, aby 
káceli bez toho, aniž by nás 
informovali. Přestože nemu-

sejí, pomáhají i s náhradní vý-
sadbou. Tu však není možné 
sázet opět na stejném místě, 
tj. v  ochranném pásmu nově 
opravené sítě. „Konkrétně na 
Porubské ulici jsme domluvi-
li, že vysázejí nové stromy – 
o  dva metry dál, aby minu-
li ochranné pásmo sítě, a do-
konce vysázejí více stromů, 
než tam bylo. Vhodný druh 
musí ještě dořešit dendrolo-
gové. Aby byla výsadba smy-
sluplnější a nemuselo se třeba 
za dvacet let zase kácet kvůli 
další vyvolané opravě. Bohu-
žel takových míst, kde se před 
několika desítkami let sáze-
ly stromy přímo nad sítěmi, je 
v Porubě mnoho. A byť mě to 
osobně mrzí, je to věc, která 
se postupně bude objevovat 
i  na dalších místech, funkční 
infrastrukturu jako je plyn či 
teplo Poruba zkrátka potře-
buje,“ uvedla starostka Lucie 
Baránková Vilamová.

Kde se bude kácet?
V letošním roce se kácení do-
tkne několika lokalit. Rekon-
strukce plynovodu jsou letos 
naplánovány na ulicích 17. lis-
topadu a Z. Štěpánka. 

„Pokud o  plánovaném ká-
cení víme s  dostatečným 
předstihem, umísťujeme tam 
informační cedule (na sním-

ku), aby lidé věděli, proč mu-
sejí jít stromy dolů. Informo-
vat občany s  dostatečným 
předstihem však samozřejmě 
není možné, pakliže se tře-
ba jedná o havárii na síti,“ vy-
světlil Miroslav Otisk.

Nekácejí však jen síťaři. 
Jsou situace, kdy k tomu musí 
přistoupit i  městský obvod. 
Většinou jen v případech, kdy 
strom ohrožuje okolí. „Pro-
blém Poruby je, že výsadba 
v jednotlivých obvodech je ví-
ceméně stejně stará. To zna-
mená, že přibližně ve stejné 
době začnou stromy ve vel-
kém odumírat. Abychom tomu 
předešli, snažíme se průběžně 
zeleň obnovovat. Odstraňuje-
me stromy, které jsou ve špat-
ném zdravotním stavu, a  na-
hrazujeme je dřevinami, které 
jsou vhodné do města. Proto-
že máme zeleň důkladně zma-
povanou, víme, které stromy 
ke kácení vybrat,“ dodal mís-
tostarosta Miroslav Otisk. Na 
celém území obvodu se kácejí 
suché stromy.

Informace o  stavu dřevin 
najdou zájemci na stránce 
www.stromypodkontrolou.cz. 
Poruba byla první ostravský 
obvod, který nechal své stro-
my a  jejich stav zdokumen-
tovat. Nyní informace o  nich 
průběžně aktualizuje. (red)
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Náměstí Družby: první úpravy začnou už v dubnu
Revitalizace náměstí Družby 
je připravena v několika 
etapách. Zahájení záviselo 
na spolufi nancování 
města. To se nyní 
podařilo domluvit.

 Zatím to bylo s  otazníkem. 
Ale ten se už podařilo umazat. 
Co to znamená? Že v  dubnu 
začne dostávat novou tvář ná-
městí Družby.

„Je to lokalita, která si za-
slouží zatraktivnit. Do zpraco-
vání návrhu proměny byla za-
pojena i veřejnost, většina ná-
vrhů a  podnětů občanů byla 
do projektu zapracována. Pro-

měna je rozdělena do několika 
etap, dvě z nich – úpravu před-
prostoru před obchodním cen-
trem Bohemia a úpravu parku 
– máme už nějakou dobu při-
praveny k  realizaci. Celá akce 
ale závisela na tom, zda se na 
ní bude fi nančně podílet i měs-
to Ostrava. A  to se podaři-
lo domluvit. Díky tomu může 
už v dubnu začít první etapa, 
která se bude týkat přímo par-
ku,“ uvedla místostarostka Pet-
ra Brodová.

Park by se v budoucnu měl 
stát významnou klidovou zó-
nou, která bude sloužit k od-
počinku. „Jedním z  požadav-

ků občanů bylo, aby i  nadále 
mohl být využíván k volnému 
výběhu psů. Ten zůstane za-
chován. V parku vznikne řada 
relaxačních míst, chybět ne-
bude ani pítko a veřejná toale-
ta, kterou lidé také velmi čas-
to zmiňovali. Samozřejmostí 
budou nové chodníky, lavič-
ky a odpadkové koše, chystá-
me taky jednu chytrou lavičku 
s  wi-fi  signálem a  nové bude 
i osvětlení,“ popsala nejdůleži-
tější změny Petra Brodová.

Proměnou projde rovněž 
zeleň. Zmizí ta neperspektiv-
ní, kterou nahradí nová masivní 

výsadba. Půjde o stromy, které 
jsou vhodné pro parky a  pře-
devším kultivary určené do 
měst. „Chystáme též výsadbu 
cibulovin, které lidé znají z  ji-
ných míst Poruby a jsou velmi 
oblíbené. Chybět nebude ani 
extenzivní trvalkový záhon či 
kvalitní pobytový trávník,“ řek-
la místostarostka. 

Úpravy by měly být hoto-
vy do konce roku, cena za první 
část je 15,3 milionu korun. Připra-
vuje se rovněž veřejná zakázka 
na druhou etapu, která se bude 
týkat předprostoru obchodního 
centra Bohemia. (mot)

AKTUALITY 5

Druhou etapou pokračuje revitalizace ulice Gustava Klimenta
 Loni první část, letos zbytek. 

To je plán na kompletní opravu 
ulice Gustava Klimenta. Práce 
začnou hned na začátku měsí-
ce  dubna a v létě by mělo být 
hotovo.

Nové chodníky, cesta, ve-
řejné osvětlení a sadové úpra-
vy s novou výsadbou. K tomu 
minináměstíčko před gymná-
ziem a nová parkovací místa. 
To je v kostce druhá etapa re-
vitalizace ulice Gustava Kli-
menta.

Ulice po první etapě 
rekonstrukce prokoukla
„Myslím si, že první etapa re-
vitalizace splnila svůj účel. 
Rekonstruovaná část ulice 
prokoukla, jen ještě teď na 

jaře doplníme plánované vý-
sadby stromů a keřů. Ve stej-
ném duchu budeme pokra-
čovat i  letos druhou etapou,“ 
uvedla místostarostka Petra 
Brodová.

Opravovat se bude úsek od 
podjezdu domu číslo 671 po 
ulici Matěje Kopeckého. „Prá-
ce jsou naplánovány tak, aby-
chom co nejméně kompliko-
vali život lidem, kteří v  okol-
ních domech bydlí. Proto se 
bude pokračovat ve dvou po-
stupných fázích, které si ale 
vždy vyžádají uzavírku části 
komunikace. O všech krocích 
budeme lidi v  předstihu in-
formovat. Přesto bych už teď 
chtěla všechny, kteří tam byd-
lí, požádat o opatrnost, trpěli-

vost a spolupráci. Výsledek by 
měl vyvážit těch několik měsí-
ců nepohodlí,“ řekla místosta-
rostka.

Uzavírka ulice zkompliku-
je především parkování. Po 
dobu stavby mohou lidé vy-
užít provizorní parkovací mís-
ta. „Jsou to plochy v místě bý-
valé sběrny v ulici Nad Porub-
kou a u  točny autobusu číslo 
58. Hledáme ještě další mís-
ta, kde by lidé mohli auta ne-
chat,“ poznamenala Petra 
Brodová. Řidiče ale může hřát, 
že v lokalitě vznikne jednačty-
řicet nových parkovacích stá-
ní a  po skončení revitalizace 
bude parkování aspoň o  tro-
chu méně složité než v  sou-
časnosti.

Prostranství kolem gymnázia 
navrhovali i studenti
Novou podobu získá také pros-
tor před Jazykovým gymnáziem 
Pavla Tigrida. „Na návrhu jeho 
podoby se spolu s architekty po-
díleli i samotní studenti. Je hezké, 
že mladým lidem není lhostejné, 
jak vypadá veřejný prostor v je-
jich okolí. A je fajn, že jejich nápa-
dy se podařilo do projektu pro-
sadit,“ dodala Petra Brodová.

Zhotovitelem stavby je spo-
lečnost Strabag a  náklady 
na realizaci druhé etapy činí 
14,3 milionů korun. Revitalizace 
vychází z Koncepční strategické 
studie veřejného prostoru I. sta-
vebního obvodu městského ob-
vodu Poruba, která byla zpraco-
vána v roce 2018. (mot)

Na náměstí je naplánována masivní nová výsadba. Půjde o stromy, kte-
ré jsou vhodné pro parky, především o kultivary určené do měst.

Park by se v budoucnu měl stát významnou klidovou zónou.
 Vizualizace: Atelier 38



ANKETA6

Bohdan Trojak
(Ostravak)

 Neodpovím na to, co bych si představo-
val, ale co bych přál lidem, kteří nad těmito 
nebytovými prostory bydlí. Na základě vlast-

ní zkušenosti bych jim přál, aby jim tam nepři-
byla další hospodská zařízení, případně takové 

provozovny, které by je svou činností, např. hlukem, obtěžova-
ly. A zároveň bych přál podnikatelům, kteří si tyto prostory vy-
berou, aby tam vydrželi spokojeni co nejdéle.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Co byste si představoval/a v Oblouku v nebytových prostorech?
Jiří Rajnoch
(Piráti)

 Oblouk je velmi významnou stavbou, 
s níž se seznamují architekti ze všech kou-
tů. V přirozeném spojení se Zámeckým par-

kem vytváří potenciálně atraktivní místo pro 
obyvatele i návštěvníky. Tomu by mělo být při-

způsobeno využití nebytových prostor, aby zde lidé nachá-
zeli to, co potřebují a co zároveň nebude zcela tuctové: cuk-
rárnu s  vyhlášenou zmrzlinou, pekárnu nabízející výrobky 
s motivem Oblouku, stylovou kavárnu nebo restauraci, kul-
turní a komunitní centrum, květinářství, farmářskou prodejnu 
vedle dřevěných hraček a lidové umělecké tvorby. Těším se, 
až se po úspěšné revitalizaci parku budeme potkávat na pro-
menádě.

Marie Navrátilová
(KDU-ČSL)

 Budeme-li si představovat, že se po opra-
vě Oblouku a revitalizaci okolí na místo po-
hrnou zástupy lidí prahnoucích po vyhláše-

né restauraci, kavárně nebo specializovaném 
obchodě, je to podle mě zcestné. Je to sice brá-

na do obvodu, ale také konec obvodu – úplný okraj, kudy cho-
dí převážně jen místní. Lidé by tam chodili spíše kvůli něčemu 
nutnému: lékaři, zubaři, rehabilitacím, terapii, wellness, popří-
padě něčemu specifi ckému s pravidelnou klientelou: kluby se-
niorů, jazykové, umělecké aj. Přáli bychom si, aby se tam ná-
jemci udrželi déle než pár měsíců a nebyli závislí na příjmech 
od náhodných kolemjdoucích.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Oblouk, součást 40 000 bytů OKD, nám 
byl za bílého dne ukraden. Bakala pomo-
cí těchto ukradených bytů z nás vytěžil své 

astronomické bohatství, pak byty i  s  námi 
přeprodal společnostem s  nejasnými vlastníky 

(jestli ne sám sobě) a tyto nemovitosti postupně tzv. vlastní-
ci doslova vyždímali. Vyždímaný a neopravovaný Oblouk s vel-
kou slávou zakoupila Poruba, a to za desítky milionů půjčených 
Kč a  za další desítky milionů Kč vyždímaný Oblouk zrekon-
struuje. Vše budeme muset splácet a nájem poroste. Zůstanou 
jen ti, co na to budou mít, a ti, za které nájem zaplatí stát. Kdo 
zde bude podnikat, není pro mě podstatné.

Michal Šíma
(ČSSD)

 Jednoduchá odpověď, těžké provedení. 
Rád bych v nebytových prostorech nově na-
šel kadeřnictví, potraviny, květinářství, dok-

tory apod. Bohužel ani po rekonstrukci Oblou-
ku zde nebude snadné zaparkovat, takže si noví 

nájemníci budou muset dobře propočítat, zda se jim otevření 
provozovny ve vstupní bráně do Poruby opravdu vyplatí. Ná-
jem nemůže být vzhledem k výši úvěru, kterým se obec dlou-
hodobě zadlužila, pouze symbolický. Pokud by se tak ale přes-
to stalo, rozdíl budou muset uhradit občané ve svých nájmech. 
Vedení obce nás opakovaně ujišťovalo, že vše mají řádně eko-
nomicky podložené a vymyšlené. Necháme se překvapit...

Marek Kudela
(ODS)

 Ať už bude v novém Oblouku cokoliv, přál 
bych si, aby se z  celého prostranství před 
ním stalo krásné multifunkční náměstí, jež by 

se stavbou samotnou tvořilo harmonický ce-
lek. Ale kdybych si mohl přece jen vybrat, líbi-

lo by se mi zde vytvořit místo po vzoru londýnské Portobello 
Road, kde byste našli pel-mel krámků, krásných starožitných 
věcí a mnoho nezbytných zbytečností. A k tomu útulné knih-
kupectví spojené s kavárnou a večerní jazzový klub. Rád bych 
také opět navštívil speciálku s  Lego stavebnicemi, do které 
jsem chodíval jako malý. No a samozřejmě by nemělo chybět 
květinářství, které jako jediné může vlastně nyní fungovat.

Zdeněk Rodek
(ANO 2011)

 Byl bych velice rád, pokud by o  prostory 
projevili zájem podnikatelé v  oblasti služeb. 
Dostupnost služeb v místě bydliště považuji za 

jednu z nejdůležitějších věcí pro rozvoj a spoko-
jené bydlení. Líbila by se mi hezká kavárna, cuk-

rárna či netradiční restaurace. Klidná lokalita a blízkost Zámecké-
ho parku k příjemnému posezení a procházce přímo vybízí. Oby-
vatelé této lokality by jistě uvítali i kadeřnictví, kosmetický salon 
nebo čistírnu. Věřím, že nově opravený Oblouk přiláká podnika-
tele a oblast se bude i nadále rozvíjet ke spokojenosti občanů.

Petr Gajdáček
(KSČM)

 Začala revitalizace vstupní brány do Poruby 
a tou je Oblouk. Konečně se podařilo, že celá 
budova, kromě jednoho vchodu, je v majetku 

našeho obvodu. Část Oblouku spolu s  dalšími 
domy bývalého OKD totiž byla, podle mého názo-

ru, podivně zprivatizována tehdejší vládou spolu s celým OKR do 
rukou ještě podivnějších majitelů. V nebytových prostorech v Ob-
louku byla v minulosti občanská vybavenost, prodejna potravin, 
zeleniny, sportovních potřeb, opravny atd. Nyní bychom do nich 
mohli přestěhovat naše porubské informační středisko a na ostat-
ní bych se na jejich představu zeptal občanů v anketě.
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Heim
s radostí
Těší nás zpříjemňovat život starším spoluobčanům.
Péče o lidi, kteří to nejvíce potřebují, je nedílnou součástí 
našich snah vytvořit jim domov, jaký si zaslouží.

Ročně navštíví naše
komunitní centra téměř

V průběhu roku 
uspořádáme až

7 000 600
lidí společenských

akcí
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KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)
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VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny
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KOUPÍM BYT 2+1 POP . 3+1
V OSTRAV -PORUB

Nejlépe v původním stavu (není podmínkou).
Platím v hotovosti.

Předem děkuji za nabídky. 737 190 613
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Kavka obecná
(Corvus monedula)

 Většina zástupců krkav-
covitých ptáků je lidem dob-
ře známa. Mnozí s  nimi sdílí 
města a vesnice. Kavka obec-
ná však pozornosti některých 
lidí uniká. Možná proto, že ne-
fi guruje v bajkách, pohádkách 

a  básních jako vrána, sojka 
nebo straka.

Kavka obecná je velká asi 
jako hrdlička. Z dálky se může 
jevit jako jednolitě černý pták, 
zblízka však zjistíme, že kavka 
má břidlicově černá záda, kří-
dla a ocas, zatímco hlava, krk, 
hruď a břicho jsou tmavě šedé. 
Nezvykle světlé oči propůjču-
jí kavce poněkud přísný výraz.

Kdysi bychom hnízdící kav-
ky hledali na skalách a ve sta-
rých lesích bohatých na doup-
né stromy. Dnes žije převážná 
část naší populace v  lidských 
sídlech. Hnízdí na půdách, ve 
větracích šachtách, výklencích 
komínů apod. V  dubnu snáší 
většinou 4–5 vajec.

Většina našich kavek je stálá, 
některé odlétají na zimu do zá-
padní Evropy. Mimo dobu hníz-
dění je můžeme pozorovat ve 
společnosti havranů sbírat na 
zemi potravu, která je většinou 
rostlinného původu. Pokud není 
pronásledována, bývá poměr-
ně krotká. V Porubě patří kavky 
obecné mezi hojně se vyskytují-
cí druhy ptáků. Při loňském ma-

pování byly pozorovány v mno-
hých ulicích i  parcích. Ve vět-
ších počtech byly zaznamenány 
např. na ulici Španielově nebo 
na náměstí Jana Nerudy.

Kavka obecná patří mezi re-
lativně hlučné ptáky. Proto po-
třebuje ze strany lidí v  době 
hnízdění trochu tolerance. 
Podle zákona patří mezi silně 
ohrožené druhy. (emo)

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitolo-
gické společnosti, pobočky České společnosti 
ornitologické. Hlavní náplní činnosti této organi-
zace je výzkum a ochrana ptáků na území Mo-
ravskoslezského kraje a  okresu Vsetín. Společ-
nost sdružuje jak odborníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu 
přírody z řad laické veřejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz 
nebo facebook.com/slezskaornitologickaspolecnost.
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Zelená Porubě: další krok bude ideový návrh
 Dalším krokem v  participa-

tivním projektu Zelená Porubě 
bude zpracování ideových ná-
vrhů proměn tří dvorů. Do této 
fáze projektu původně postou-
pily čtyři nápady, jeden z auto-
rů později odstoupil.

Návrh Aktivní Podéšti (pro-
měna dvora mezi ulicemi L. Po-

déště a O. Synka) vytvoří Vác-
lav Kocián z  architektonic-
kého studia KLAR. Duhové 
hřiště (mezi ulicemi B. Nikode-
ma a  Plk. Rajmunda Prchaly) 
navrhne architektka Laura Do-
ležalová, úpravu dvoru příro-
dovědců (mezi ulicemi Čkalo-
vovou, Španielovou, Dětskou 

a  Nálepkovým náměstím) ve 
spolupráci s  autory nápadu 
a  zástupci ÚMOb Poruba na-
vrhne architekt Roman Osika. 

Ideje pak budou dále projed-
návány s veřejností a následně 
zařazeny do veřejného hlasová-
ní o vítězný návrh, který bude 
dopracován a realizován. (red)

NÁMĚSTÍ JAKO NOVÉ | Na za-
čátku března byla zahájena opra-
va náměstí Jana Nerudy. Pracuje 
se v jeho středové části, obnovují 
se chodníky, zeleň, nový bude 
také mobiliář, například lavič-
ky. Další komunikace, chodníky 
a parkovací místa okolo náměstí 
budou následovat. Kompletně 
hotovo by mělo být ještě letos.

 Foto: Jiří Birke

Veřejné projednávání 
EIA bude pokračovat

 Krajský úřad Moravskoslez-
ského kraje vyhlásil termín pokra-
čování přerušeného veřejného 
projednání záměru Ekologizace 
veřejné dopravy Ostrava-Poruba 
podle zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí. Tentokrát to 
kvůli protiepidemickým opatře-
ním bude online.
Bude se konat 8. dubna 2021 
od 15.30 hodin. Připojit se může-
te prostřednictvím aplikace Mi-
crosoft Teams (odkaz a  návod 
najdete na https://1url.cz/@proj).

Veřejné projednání bylo zahá-
jeno 15. června 2020 v 15.30 ho-
din v aule VŠB-TUO a bylo pře-
rušeno ve 22.20 hodin.

Kapacita náhradního 
parkování se zvyšuje

 Po dobu rekonstrukce ulic 
Gustava Klimenta a U Oblouku 
mohou občané využívat tyto 
parkovací plochy: 
•  vedle točny autobusů č. 58 na 

Vřesinské ulici, kde rozšíříme 
počet parkovacích míst na 30;

•  plochu po autoservisu v uli-
ci Nad Porubkou (v soused-
ství zámku) – nově 13 míst;

•  místo po sběrně v ulici Nad 
Porubkou – úpravou dojde 
k navýšení na 48 stání;

•  Areál Nad Porubkou – vyme-
zeno podélné parkování čás-
tečně na chodníku (bývalý 
úsek cyklostezky), kde vznik-
ne 30 parkovacích míst. (red)



STARÁ A NOVÁ | Z dotace projektu Přívětivý úřad byly pořízeny dvě elektronické úřední desky. První (foto vpravo) už byla instalována – místo kla-
sické vývěsky na budově úřadu na Klimkovické ulici v sousedství autobusové zastávky linky č. 58. Druhé hledáme nejvhodnější místo na Hlavní třídě.
Zájemci na ní najdou všechny dokumenty, které předtím visely na úřední desce v papírové podobě, kompletní obsah webových stránek Poruby, interak-
tivní mapu, fotogalerii, aktuality z obvodu, možnost najít si kontakty na zaměstnance úřadu nebo prolistovat aktuální nebo archivní čísla zpravodaje PRIO.

VELIKONOCE TROCHU JINAK ANEB KDO SI HRAJE… | Stovky Porubanů se vydaly na velikonoční cestu za pokladem. Přes devatero za-
stávek ve všech obvodech, kde sbíraly nápovědy, došly až k truhle s pokladem. Velikonoční jarmark se kvůli protiepidemickým opatřením 
neuskutečnil, ale kraslicovník na Hlavní třídě stál a lidé ho mohli stejně jako jiné roky nazdobit vlastnoručně vyrobenými kraslicemi. Milým 
překvapením byl světelný zajíc umístěný ve středovém pásu.

PRYČ S NÍM! | Zhruba tisícovka porubských stromů je napadena jme-
lím. Rostlina svůj silný kořen vnoří do větve a hostitelskému stromu 
odsává vodu a minerální látky. Napadené větve tak postupně odumí-
rají a mohou se i při slabém větru lámat. Jednou z možností, jak se ze-
lených kulatých keříků v korunách zbavit, je postřik. Aplikace speciální 
zdraví neohrožující látky způsobí předčasné opadání listů jmelí. Letos 
bude ošetřeno pět desítek stromů.

NA CESTĚ | V únoru jsme předali další dar pořízený z výtěžku chari-
tativní sbírky Srdce pro Porubu. Rodina Uvírova, která požádala o pří-
spěvek na elektrokolo, se tak díky štědrosti Porubanů mohla už v prv-
ních teplých březnových dnech vydat na společný cyklovýlet.

Snímky: Jiří Birke, Naďa Poslušná, 
archiv Lucie Baránkové Vilamové a rodiny Uvírovy
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Udržitelný rozvoj není jen péče o životní prostředí
Udržitelný rozvoj. Sousloví, 
které slýcháme často. Ale 
o co vlastně jde? Když se 
lidé v minulých desetiletích 
zaměřili především na 
ekonomický růst, zpočátku 
příliš nedbali na životní 
prostředí. Časem se to 
začalo podepisovat na stavu 
a fungování naší planety. 

 Naštěstí jsme si relativně 
včas uvědomili například to, že 
některé zdroje – třeba tzv. fosilní 
paliva (uhlí, ropa) – se už neob-
noví a že navíc jejich spalováním 
znečišťujeme ovzduší. I  naučili 
jsme se využívat tzv. obnovitel-
né zdroje – energii slunce, větru 
nebo mořského přílivu. Také ne-
rostných surovin máme k dispo-
zici jen omezené množství. Při-
šla potřeba třídění a recyklace.

Udržitelný rozvoj sice his-
toricky vychází z  potřeby lépe 
chránit přírodu a životní prostře-
dí, dnes se však vztahuje i na ob-
last dobrého a efektivního vlád-
nutí a správy věcí veřejných (viz 
schéma č. 1). Aby bylo dosaženo 

skutečně udržitelného rozvoje, 
je třeba vytvářet soudržné ve-
řejné politiky ve všech jejich for-
mách – tedy nepřijímat jen stra-
tegie, ale i odpovídající zákony 
nebo fi nanční nástroje. 

Ústřední otázka proto zní: 
Jak uchovat kvalitu života 
a  zajistit potřeby současných 
generací, aniž by bylo ohro-
ženo naplnění potřeb genera-
cí budoucích? Sociální, envi-
ronmentální a ekonomický pilíř 
společnosti jsou úzce propoje-
ny a nelze jeden z nich upřed-
nostnit na úkor ostatních.

Téměř všechny země svě-
ta musí řešit výzvy, jako jsou 
změna klimatu, demografi c-
ké změny, ztráta úrodné půdy 

či prohlubující se nerovnos-
ti. Zrychlující se technologická 
změna a narůstající propojová-
ní současného světa znamená, 
že je nutné vnímat svět v sou-
vislostech a brát ohled na zod-

povědnost každého státu vůči 
globálnímu společenství. 

Už v roce 1992 na Summitu 
Země v  Rio de Janeiru se zá-
stupci 170 zemí světa (včetně 
tehdejšího Československa) do-
hodli na tom, jak systematicky 
směřovat k udržitelnému rozvo-
ji. Přijali dokument Agenda 21, 
kterým formulovali jednotlivé 
kroky, které bude třeba podnik-
nout. Jednou z kapitol je inicia-
tiva místních úřadů na podporu 
agendy. Pro ni se vžilo označení 
místní Agenda 21 (MA21). „Úko-
lem místní Agendy 21 je zavádět 
principy udržitelného rozvoje 
do praxe. Chtěli bychom pro-
to občanům ukázat, že udržitel-
ný rozvoj je důležitý i pro pro-

středí, ve kterém žijí, a  týká se 
všech aspektů života – od tří-
dění odpadu přes vzdělávání až 
po zapojování se (participaci) 
do místních, porubských, pro-
jektů,“ vysvětlila koordinátorka 
MA21 Kristýna Špačková.

V  roce 2015 Organizace 
spojených národů (OSN) přija-
la 17 cílů udržitelného rozvoje 
(viz schéma č. 2).

Českou odpovědí na přije-
tí globální rozvojové agendy 
Valným shromážděním OSN je 
Strategický rámec Česká re-
publika 2030. Protože u  nás 
naštěstí nemusíme řešit někte-

ré problémy (například hlad, 
přístup k pitné vodě nebo ab-
senci kanalizace), stanovil ten-
to rámec šest kapitol (schéma 
č.  3), kterým je třeba věnovat 
pozornost. Jsou to:
1.  Lidé a společnost 
2.  Hospodářský model
3.  Odolné ekosystémy
4.  Obce a regiony
5.  Globální rozvoj
6.  Dobré vládnutí (red)

 Pokračování příště

Zdroje: www.mzp.cz/cz/
udrzitelny_rozvoj,

www.cr2030.cz, www.osn.cz

Schéma č. 2 - Celosvětové cíle udržitelného rozvoje
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Sociální

Environmentální Ekonomický

Schéma č. 1 - Jak funguje udržitelný rozvoj

Schéma č. 3 – Šest bodů strategie, kterou k udržitelnému rozvoji přispěje ČR
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FNO otevřela novou ambulanci tělovýchovného lékařství
Klinika rehabilitace 
a tělovýchovného lékařství 
Fakultní nemocnice 
Ostrava (FNO) rozšířila 
spektrum svých odborných 
ambulancí. Nově nabízí 
vyšetření i preventivní 
prohlídky v ambulanci 
tělovýchovného lékařství. 
Objednat se do ní 
mohu nejen vrcholoví 
sportovci. V provozu je 
zatím každý čtvrtek. 

 Odbornou ambulanci vede 
přednosta Kliniky rehabilita-
ce a  tělovýchovného lékařství 
FNO Dalibor Pastucha. „Naše 
pracoviště se samozřejmě ne-
zaměřuje jen na vrcholové 
sportovce, ale jsme otevřeni ši-
roké sportující veřejnosti. Služ-
by nové ambulance mohou vy-
užívat také laici, kteří rádi spor-
tují a chtějí znát svůj zdravotní 
stav. Přijít mohou i  lidé, kte-
ří se snaží změnit životní styl 

a  chtějí začít intenzivně spor-
tovat, ale neví si rady, jaký typ 
sportovní aktivity je pro ně 
vhodný,“ uvedl. 

Docent Pastucha také zdů-
raznil, že v dnešním moderním 
tělovýchovném lékařství už té-

měř neexistují diagnózy, kvůli 
kterým by lékaři zakázali spor-
tovat. „Naopak se snažíme na-
jít vhodnou pohybovou aktivi-
tu i pro pacienty, kteří mají ně-
jaké omezení. Například pro 
pacienty s astmatem, obezitou 

nebo hypertenzí je dobře zvo-
lený typ sportovní aktivity au-
tomatickou součástí jejich léč-
by a podílí se na zlepšení jejich 
zdravotního stavu.“

Ambulance tělovýchovné-
ho lékařství rovněž posuzuje 
zdravotní způsobilost ke spor-
tu v souladu s platnou legislati-
vou (vyhláška č. 391/2013 Sb.) 
a potvrzuje přihlášky ke studiu 
na vysokých školách se zamě-
řením na sport. K  preventivní 
prohlídce sportovce není nut-
ná žádanka, ale tyto prohlídky 
nehradí zdravotní pojišťovny. 
Pouze k potvrzení o zdravotní 
způsobilosti je u dětí do 18 let 
(výkonnostní a vrcholoví spor-
tovci) potřeba předložit výpis 
ze zdravotní dokumentace od 
praktického lékaře. 

Zájemci o vyšetření se musí 
objednat předem na telefon-
ním čísle 597 372 011 nebo 
e-mailem na adrese ambulan-
ce.reh@fno.cz. (pep)

„Už téměř neexistují diagnózy, kvůli kterým by lékaři zakázali sporto-
vat,“ tvrdí docent Dalibor Pastucha.  Foto: FNO

Ženy do technických oborů patří. Potvrzují to Adéla i Lucie
 Říká se, že na technicky za-

měřených univerzitách studu-
jí z  velké části muži. V  oboru 
Adély Valentové, která na VŠB 
– Technické univerzitě Ostrava 
studuje stavební hmoty a dia-
gnostiku staveb, to ale neplatí. 
„Že technicky zaměřený obor 
rovná se chlap, je zažité kli-
šé. Nás bylo v  druhém roční-
ku kolem deseti, z toho jen je-
den muž,“ popisuje studentka. 
Stavební materiály studovala 
už na střední průmyslové ško-
le v Hranicích, ve studiu na vy-

soké škole na něj navázala. „Na 
oboru se mi líbí, že je dost intu-
itivní. Nečeká mě sezení v kan-
celáři, rýsování a projektování, 
budu skutečně chodit po ob-
jektech,“ vysvětluje výběr obo-
ru studentka. Adéla ale nepro-
vádí jen diagnostiku staveb, 
věnuje se i  sanacím, zkoumá-
ní historických konstrukcí nebo 
statice. „Výuka u nás má prak-
tickou podobu – někdy ji trá-
vím v laboratoři a míchám mal-
tovinu, jindy si vezmu přístroje 
a chodím po stavbách,“ přibli-
žuje studium. Mezi nejzajíma-
vější objekty, které zatím na-
vštívila, řadí v  současné době 
často skloňovanou Gross-
mannovu vilu v  centru měs-
ta. „Navštívila jsem ji v  rám-
ci workshopu, kde se řešilo její 
další využití. Navrhli jsme ka-
várnu nebo sdílené coworkin-
gové centrum,“ dodává. Adé-
la momentálně pracuje na ba-
kalářské práci, po získání titulu 
chce pokračovat v navazujícím 
magisterském studiu a už teď 
uvažuje o doktorátu. „Ale mož-
ná se ještě předtím vydám do 
praxe,“ uzavírá Adéla. 

Na univerzitu se před dvě-
ma lety vrátila absolventka ar-
chitektury a  stavitelství Lu-
cie Videcká, která se na kate-
dře architektury věnuje výuce 
několika předmětů. Základy 
architektonického navrhová-
ní a Ateliérovou tvorbu učí ba-
kalářský stupeň. Na magister-
ském stupni vyučuje Ateliér in-
teriér, který, jak zmiňuje, je její 
srdeční záležitost. Za zásad-
ní zlom svého studia považuje 
především navazující magister-
ský stupeň, kde právě v Atelié-
ru interiér zjistila, že by se chtě-
la věnovat navrhování interiérů 
jak bytových, tak komerčních 
prostor. „A  to se mi splnilo – 
pracuji také jako architektka na 
OSVČ se specializací na návr-
hy interiérů. V  mém portfoliu 
je spousta jedinečných projek-
tů,“ přibližuje Lucie. V součas-
né době buduje v centru Ost-
ravy spolu se sestrou a dalším 
společníkem showroom pod 
názvem twinsDESIGN. „Bude-
me nabízet nábytek na míru, 
především kuchyně a vestavě-
né skříně, ale i typový designo-
vý nábytek,“ doplňuje. Na ma-

gisterském studiu se jí líbilo, 
že byl více o architektuře, ná-
vrhářské činnosti, ideové tvor-
bě, znalostech historie a práce 
v grafi ckých programech. „Člo-
věk se během studia zdokona-
loval v  praktickém navrhování 
i  ve vizualizacích při jednotli-
vých ateliérových předmětech. 
Dokonce mě začal bavit i urba-
nismus, který byl pro většinu 
z nás v bakalářském programu 
velmi obtížný,“ končí své vy-
právění o studiu na Fakultě sta-
vební Lucie. (bau)Adéla Valentová

Lucie Videcká
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Rozvážíme od 1. 4. 2021,

včetně svátků a víkendů.

Rozvoz obědů v Porubě,

domů i do práce.

Denně výběr ze čtyř druhů jídel.

Objednávejte na:

+420 731 505 614

stravovani@unibest.cz

www.unibest.cz

Cena obědu s polévkou 

včetně dovozu je 95 Kč.

PNEUSERVIS
Pneuservisní práce pro osobní a dodávková vozidla, prodej nových 

i použitých levných pneu a disků, prodej nových kvalitních protektorů. 
Pneuservis provádíme na počkání – bez objednávek. Likvidace starých 

pneu je u nás ZDARMA!

PŮJČOVNA PŘÍVĚSŮ

OSTRAVA-SVINOV  •  tel.: 777 615 559

Půjčujeme nákladní přívěsy s plachtou i bez plachty za osobní 
automobily, přepravník osobních vozidel. Možnost zapůjčení navijáku 

a upínacích popruhů.

e-mail: karel.stribny@partnercar.cz     web: www.partnercar.cz

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
MALOVÁNÍ + ÚKLID
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Když to situace dovolí, 
příměstské tábory budou

 Bude-li to jen trochu možné, je řada in-
stitucí připravena zabavit děti o prázdni-
nách na příměstských táborech. Několik 
jich připravil také městský obvod, společ-
nost Akord & Poklad nebo škola Hello.

Letní příměstské tábory s angličtinou 
Na léto chystáme ve spolupráci se Středis-
kem volného času (SVČ) Korunka a Domem 
dětí a mládeže (DDM) Ostrava-Poruba let-
ní příměstské tábory s angličtinou pro žáky 
1. až 9. tříd ZŠ, které se budou konat v budo-
vách středisek v Porubě. O děti bude posta-
ráno od pondělí do pátku od 7 do 16 hodin. 
V dopoledních hodinách bude zábavná vý-
uka v angličtině (2x 60 minut) s českým uči-
telem a rodilým mluvčím, odpoledne tema-
tické workshopy s českými lektory a rodilými 
mluvčími. Děti budou moci konverzovat s ro-
dilým mluvčím po dobu šesti hodin denně.

Kapacita táborů je 20 dětí, na výuku 
angličtiny se budou dělit do dvou skupin. 
Cena je 2500 Kč. Přihlášky se posílají pří-
mo do středisek do konce května 2021. 
Pokud budou tábory kvůli covidu-19 zru-
šeny, peníze se rodičům vrátí. V ceně jsou 
zahrnuty veškeré pomůcky, rodilí mluvčí, 
teplý oběd a pitný režim.

Více informací najdete na www.svc-ko-
runka.cz a www.ddmporuba.cz.
Kontakty:
SVČ – Jana Secová, jana.secova@svc-korun-
ka.cz, tel.: 775 104 422
DDM – Kateřina Hořejší, reditel@ddmpo-
ruba.cz, tel.: 725 037 080
ÚMOb Poruba – Kateřina Švejdová, ksvejdo-
va@moporuba.cz, tel.: 702 245 870

12.–16. 7.  SVČ – přírodovědný
19.–23. 7.  SVČ – výtvarně-keramický
26.–30. 7. SVČ – taneční
2.–6. 8.  DDM – dramaticko-taneční 
9.–13. 8.   DDM – dramaticko-taneční 
16.–20. 8. SVČ – přírodovědný 
23.–27. 8.  DDM – sportovně-technický

Poruba letos otevře přípravnou třídu
 V porubských mateřských školách zři-

zovaných obvodem proběhl v  únoru tzv. 
screening školní zralosti. Přinesl překvapi-
vá zjištění.

„Zjistili jsme, že více než polovina dětí 
vykazuje oslabení alespoň v  jedné z pěti 
sledovaných oblastí – nejčastěji v  oblas-
ti vývoje grafomotoriky a  vizuoprostoro-
vých složek, v  oblasti sluchového vývoje 
a fonologického uvědomování. Tyto slož-
ky jsou potřebné pro úspěšné osvojová-
ní základních školních dovedností, jaký-
mi jsou čtení a psaní. Díky screeningu bylo 
možné vysledovat dopady pandemie také 
u  těch dětí, jimž byla loni odložena škol-
ní docházka. U více než 40 % z nich bylo 
zjištěno významné oslabení alespoň ve 
dvou sledovaných oblastech a  více než 
tři pětiny budou potřebovat další stimu-
laci výše zmiňovaných složek. Oproti loň-
skému roku tak lze kvůli nejistotám sou-
visejícím s pandemickou situací očekávat 
nárůst dětí s  odkladem školní docházky 
u více než čtvrtiny všech předškoláků, což 

je rozhodně alarmující množství,“ upozor-
nil klinický psycholog Petr Nilius. 

„Pro zralé děti je nejvýhodnější nástup 
do školy neodkládat. Kde existují pochyb-
nosti o přiměřené zralosti, nabízí se příprav-
ná třída. Děti se v ní budou hravou formou 
a  v  méně početném kolektivu postupně 
adaptovat na školní prostředí. Další rok pak 
nastoupí do běžné první třídy. Děti vykazují-
cí nízkou míru zralosti mohou zůstat další rok 
ve školce, kde se s nimi bude intenzivně pra-
covat. K tomuto rozhodnutí je potřeba do-
poručení pedagogicko-psychologické po-
radny,“ dodal místostarosta Martin Tomášek. 

Přípravná třída je mezistupeň mezi 
předškolním a  základním vzděláváním. 
Přípravné třídy základní školy se zřizují pro 
děti v posledním roce před zahájením po-
vinné školní docházky, u kterých je před-
poklad, že zařazení do takové třídy vyrov-
ná jejich vývoj – přednostně ty, kterým byl 
povolen odklad povinné školní docházky.

V  Porubě bude letos přípravná třída 
otevřena na ZŠ J. Šoupala. (mat, red)

Ztracený indiánský poklad mohou děti 
hledat 23.–27. srpna na příměstském tábo-
ře pořádaném společností Akord & Poklad. 
Přihlášky a další informace zájemci najdou 
na www.dkpoklad.cz.

Porubská Jazyková škola Hello nabí-
zí příměstské tábory s angličtinou pro růz-
ně staré děti v termínech 12.–16. 7., 23.–27. 8. 
a 2.–27. 8. Více informací na www.hello.cz.

Řadu možností, jak děti o prázdninách 
zabavit, nabízejí také porubské středisko 
přírodovědců a středisko turistiky SVČ Ko-
runka – například vyžití pro mladé rybáře či 
turisty. Více na www.svc-korunka.cz.

Některé nabídky najdete také na face-
bookovém profi lu @primest.tabory. (red)
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Všechno, co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil  
Výrok spisovatele Roberta Fulghuma symbolicky otevírá přehlídku porubských mateřských škol. Většina rodičů volí 
z praktických důvodů nejbližší zařízení, pokud se ale zajímáte např. o alternativní vzdělávání, je pro vás podstatné, 
jak je škola vybavena, co nabízí nebo na co se v ní klade důraz, může vám naše mozaika pomoci se zorientovat.

MŠ Čs. exilu 670
 MŠ pracuje v projektu Zdravá mateřská 

škola. Provozuje tři běžné a čtyři speciální 
třídy, z nichž tři jsou určeny dětem s poru-
chou autistického spektra a jedna dětem s vadami řeči. V běž-
ných třídách integruje děti se speciálními vzdělávacími potře-
bami a  poskytuje individuální logopedickou péči. Chodby jsou 
vybaveny sportovním koutem s lezeckou stěnou, žíněnkou a ná-
stěnnými pomůckami. V suterénu má infrasaunu, relaxační her-
nu se Snoezelenem, keramickou dílnu a cvičnou kuchyni. Ve spo-
lupráci s Mensou ČR podporuje MŠ nadání dětí – starší děti mají 
denně možnost účastnit se popoledních zájmových aktivit. Od-
poledne nabízí kroužek juda či výuku angličtiny.
• www.skolkaexilu.cz MŠ Nezvalovo nám. 856

 MŠ Pohádka a  MŠ Mateřídouška 
mají osm tříd a zaměřují se na zdra-
vý životní styl. Děti zde vedou ke zdra-
vému pohybu, relaxaci, ale i k ochra-
ně životního prostředí. Nabízejí v rámci pobytu dětí v MŠ různé 
kroužky – atletiku ve spolupráci se ZŠ Komenského nebo pracov-
ní kroužek pro zručné děti. Pro předškoláky je organizován krou-
žek Maxík. Zajišťují i výuku plavání, lyžování a angličtiny. Aktivně 
se zapojují do projektů na podporu rozvoje polytechnické gra-
motnosti.
• www.msnezvalovo.cz

MŠ Sokolovská 1168
 MŠ Sokolovská s  odloučeným pra-

covištěm MŠ Žilinská provozují devět 
běžných tříd. Zahrady obou MŠ prošly 
rozsáhlou rekonstrukcí. V  MŠ Žilinská 
vzniklo nové dopravní hřiště. Předško-
lákům nabízejí doplňkové aktivity, např. 
Metodu dobrého startu, šachový kroužek, výuku plavání, lyžo-
vání, bruslení, děti mají k dispozici keramickou pec, zapojili se 
do polytechnického vzdělávání. Nadané děti se mohou rozví-
jet v doplňkových sportovních či hudebních aktivitách. Nabíze-
jí zde Školičku na zkoušku pro usnadnění adaptace. Na děti če-
kají během roku další různorodé aktivity a spousta společných 
akcí s rodiči.
• www.sokolovskams.cz

MŠ Jana Šoupala 1611
 MŠ má druhé pracoviště na ulici J. Sku-

py. V provozu je devět věkově smíšených 
tříd. MŠ vychází z mezinárodního progra-
mu Začít spolu a zaměřuje se na prožit-
kové učení, práci v centrech aktivit a spo-
lupráci s  rodiči. Do svého programu zařazuje činnosti, které se 
týkají environmentálního vzdělávání, vytváření zdravého životní-
ho stylu a zdravých životních návyků. Dále nabízí např. plavání 
a bruslení dětí, saunování, dny pro předškoláčky, výlety za pozná-
ním, logopedickou prevenci, kroužek angličtiny a taneční krou-
žek, společné vzdělávací a polytechnické workshopy dětí a rodi-
čů. Poskytuje stravování s bezmléčnou dietou.
• www.skupysoupala.cz

MŠ Čtyřlístek, Skautská 1082
 Součástí MŠ je pracoviště na 

ulici B.  Martinů 718. Obě mateř-
ské školy mají čtyři věkově smíšené třídy, zpravidla od 3 do 7 let. 
V budově B. Martinů je k dispozici infrasauna. Hlavním prostřed-
kem výchovy a vzdělávání je hra a prožitkové učení. Zaměřují se 
také na environmentální, polytechnické vzdělávání a rozvoj pohy-
bových dovedností. Dětem dále nabízejí výuku angličtiny, tvoření 
z keramické hlíny, lyžování, plavání a další sportovní aktivity. Po-
řádají společné akce s rodiči.
• www.ctyrlistekms.cz, www.martinums.cz

MŠ Dětská 920
 MŠ Dětská 920 a její další pracoviště Větr-

ná 1084 vzdělávají děti v sedmi věkově hetero-
genních třídách. MŠ Dětská má třídu, do které 
docházejí děti v posledním roce předškolního 
vzdělávání. V MŠ Větrná jsou dvě třídy s prvky waldorfské pe-
dagogiky, čemuž odpovídá i prostředí a materiální vybavení tříd. 
Vzdělávání probíhá podle školního vzdělávacího programu Rok 
plný zážitků. Obě MŠ nabízejí dětem atraktivní aktivity: brusle-
ní, Šachy do škol, keramiku a další. Děti mohou využívat Větrní-
kovu zahradu – zahradu v přírodním stylu a pomůcky zakoupené 
v rámci projektu Zahrada ptáčka Zpěváčka.
• www.ms-detska.cz, www.msve.cz

MŠ Dvorní 763
 MŠ má dvě pracoviště s pěti běžnými třída-

mi a čtyřmi třídami speciálními. Pracuje na zá-
kladě školního vzdělávacího programu Školka 
plná radosti. Speciální třídy navštěvují děti s va-
dou řeči (pracoviště Dvorní) a děti se zrakovou 
vadou (pracoviště V Zahradách). Děti mají možnost navštěvovat 
klub předškoláků, pěvecký kroužek, školní infrasaunu, kurz ang-
ličtiny, plavecký kurz a mnohé jiné aktivity, které pro děti a rodiče 
připravují zkušené učitelky.
• www.msdvorni.cz

MŠ Oty Synka
 MŠ sdružuje zařízení na ulicích O. Synka, 

L. Podéště a O. Jeremiáše. Jde o devět běž-
ných tříd, jedna třída je logopedická pro děti 
se speciálními vzdělávacími potřebami. Školky 
pracují podle alternativního vzdělávacího pro-
gramu Začít spolu. MŠ nabízí kroužky jazykové výchovy a komu-
nikace, keramický, taneční, angličtinu s úsměvem. Na výběr jsou 
i další nadstandardní aktivity, jako je plavání dětí, bruslení, kurz ly-
žování, škola v přírodě, saunování, výlety za poznáním, polytech-
nické workshopy dětí a rodičů. MŠ poskytuje stravování dětem 
s bezlepkovou a bezlaktózovou dietou. Rodiče mají k dispozici in-
formační systém Naše MŠ.
• www.msotysynka.cz
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 v mateřské škole, tvrdí americký spisovatel

Střední škola, základní škola 
a mateřská škola Monty 
School, Španielova 6227/3

 Anglická školka Monty School založená v roce 2005 je unikátní 
vysoce individuální péčí a vzdělávacím systémem. V každé skupi-
ně MŠ jsou dva plně kvalifi kovaní učitelé, jeden je rodilým mluvčím 
z Velké Británie. S dětmi komunikují anglicky i česky. V každé skupi-
ně je max. 15 dětí. Vzdělávací program je založen na kombinaci brit-
ského vzdělávacího systému, programu Začít spolu a montessori 
prvků. Budoucí školáci se připravují na nástup do bilingvní ZŠ Mon-
ty School v tzv. Zero Class. MŠ nabízí odpolední aktivity až do 17.30, 
výlety, pobyty, exkurze či kulturní akce. Školka je otevřená celý rok, 
včetně všech školních prázdnin. Zápis dětí je možný po celý rok.
• montyskola.cz

Mateřská škola logopedická, 
U Školky 1621

 Primárně se zaměřuje na práci s dět-
mi s narušenou komunikační schopností – 
vývojovou dysfázií, balbuties, opožděným 
vývojem řeči. Jsou zde integrovány děti 
s kombinovanými vadami, ADHD, poruchou autistického spektra 
apod. V každé třídě jsou dvě učitelky a asistentka pedagoga. Kapa-
cita MŠ je 56 dětí (4 třídy). Zajišťuje všem dětem komplexní logo-
pedickou péči ve spolupráci s klinickým logopedem, SPC a dalšími 
odbornými lékaři. Děti se mohou zúčastnit škol v přírodě, plavání, 
lyžování, tvůrčích dílen s rodiči, mohou navštěvovat kroužky Veselé 
pískání, Zdravé sportování, Dětská jóga a Robotika.
• www.skolkauskolky.cz

MŠ Ukrajinská 1530–1531
 MŠ má celkem šest tříd, z  toho dvě třídy 

pro děti od 2 do 3,5 roku. Pracují podle vzdě-
lávacího programu Tři, dva, jedna, teď – vyrá-
žíme poznat svět! Zaměřují se na vyhledává-
ní a podporu nadání dětí a dopravní výchovu. 
K dispozici je zde rozlehlá zahrada s funkčním 
dopravním hřištěm. Děti se zúčastňují výletů v rámci kraje, chodí 
do divadla, mohou navštěvovat kurzy plavání, lyžování, bruslení, 
angličtiny. Pořádají akce pro rodiče s dětmi.
• www.msukrajinska.cz

ZŠ pro sluchově postižené 
a MŠ pro sluchově postižené, 
Spartakovců 1153

 Speciální MŠ s dlouholetou tradicí v péči o děti se sluchovým 
postižením a  těžkými vadami řeči, které se mohou následně po 
ukončení předškolní docházky vzdělávat ve známém prostředí zá-
kladní školy. Prioritně se zaměřuje na budování a rozvoj komunikač-
ních schopností dětí podle jejich individuálních potřeb. Při vzdělá-
vání zde využívají orální i znakovou řeč (totální komunikace). Hlavní 
vzdělávací aktivity během školního roku obohacují o pobyt ve škol-
ce v přírodě, plavecký kurz, výlety, akce s rodiči. Pedagogická prá-
ce je založená na prožitkovém učení, každodenní logopedické péči, 
uspokojování individuálních potřeb dětí a úzké spolupráci s rodiči.
• www.deaf-ostrava.cz

MŠ V. Makovského 4429
 Mateřská škola pracu-

je v programu Skutečně zdravá školka. Snaží se podporovat 
u dětí vztah k přírodě, rozvíjí zde mj. také funkční gramotnost. 
Součástí školního vzdělávacího programu je výuka anglické-
ho jazyka předškolních dětí. Kromě toho jsou nadstandardní-
mi aktivitami vyhledávání a práce s nadanými dětmi, klub na-
daných dětí Talentík, školní pěvecký sbor, vlastní polytechnic-
ká dílna, plavecký výcvik, lyžařský výcvik nebo ozdravný pobyt 
v přírodě.
• www.makovskeho.cz 

Kromě mateřských škol zřizovaných obvodem v Porubě působí další 
zařízení, která jsou soukromá nebo mají jiného zřizovatele.

MŠ logopedická, Na Robinsonce 1646
 MŠ pečuje převážně o  děti s  vadami řeči. 

Pro své malé robinsony připravuje spoustu zá-
bavy – divadelní představení, výlety do zoo, 
jízdy na koních ve Mlýně u vodníka Slámy, ná-
vštěvy hasičů a  policistů v  integrovaném zá-
chranném centru. Jako správní cestovatelé podnikají výlety vla-
kem, chodí pozorovat hvězdy do planetária. Během všedních dní 
probíhá individuální logopedická péče, relaxační cvičení, rozví-
jení grafomotoriky, pro předškolní děti využívají stimulační pro-
gram Maxík a  jazykovou metodu D. B. Elkonina. K dispozici je 
multismyslová místnost Snoezelen. Všechny děti zvou na ostrov 
klidu a pohody objevovat vše nové a zajímavé.
• www.robinsonka.cz

ZŠ a MŠ Ukrajinská 19
 Tři třídy MŠ pro děti se specifi ckými vzdělá-

vacími potřebami jsou umístěny v dětském re-
habilitačním stacionáři, odloučeném pracovišti 
městské nemocnice. Jedná se o zařízení zamě-
řující se především na včasnou diagnostiku pa-
tologického motorického vývoje dětí a následnou péči, která je po-
skytována formou denního pobytu v rámci předškolní docházky. Je 
zde zajištěna komplexní péče týmu odborníků – speciálních peda-
gogů, pediatrů, rehabilitačních lékařů, neonatologů, klinických lo-
gopedů, psychologa a fyzioterapeutů. Školní vzdělávací program 
je přizpůsoben dětem s tělesným a kombinovaným postižením.
• www.specialniskola.cz

Soukromá mateřská škola Sluníčko, 
B. Martinů 812/11

 MŠ disponuje dvěma třídami s  12  dětmi ve tří-
dě. Velký důraz klade na spolupráci s rodiči a rodi-
nou dětí. Samozřejmostí jsou besídky, dílničky s ro-
diči a jejich zapojování v rámci akce Celé Česko čte 
dětem. Soustředí se na netradiční aktivity, např. spolupráci se ZŠ a MŠ 
speciální Diakonie ČCE, canisterapii, muzikoterapii, setkávání s lidmi 
netradičních profesí... Cílem je zabezpečit dětem bezpečné prostředí 
s pohodovou atmosférou a dát jim možnost objevovat své vnitřní hod-
noty v pozitivním soužití se světem okolo sebe. Ve vzdělávacím plánu 
jsou pravidelné tréninky atletiky a bruslení s kvalifi kovanými trenéry.
• www.skolka-slunicko.cz
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O S T R A V A

ZAHRADNÍ
CENTRUM
OTEVŘENO
VŠECHNY ZAHRADNÍ
SORTIMENTY

OBI Ostrava
Výškovická 46/3123

www.obi.cz
rezervuj a vyzvedni
e-shop OBI

LIKVIDACE A VÝKUP AUTOVRAKŮ, VRAKOVIŠTĚ
Prodej použitých náhradních autodílů: 

více než 100 000 demontovaných položek

www.LevneVrakoviste.cz
300 vozů na ND stále skladem! Veškeré značky r. v. 1990–2010

AUTOVRAKOVIŠTĚ PETŘVALD
Ostravská 1836, 5 km z OV Radvanic – přímo na hl.tahu OV–KA

JIŽ 20 LET NA TRHU!
Výkup: 1Kč za 1kg VÁHY v TP

(STARŠÍ VOZY) 3000–50.000 Kč
NOVĚJŠÍ VOZY, HAVAROVANÉ, NEPOJÍZDNÉ OCENÍME INDIVIDUÁLNĚ

EKO POTVRZENÍ PRO ÚŘAD A ODVOZ VRAKU ZDARMA
OBJEDNÁVKY TELEFONICKY: 608 215 711 nebo 608 710 044

e-mail: info@levnevrakoviste.cz

na občasnou výpomoc
do cukrářské výrobny

(malování perníků a výroba cukrovinek),
vhodné pro důchodce.

HLEDÁME BRIGÁDNÍKY

Tel.: 596 943 487, 606 354 777 (v dopoledních hodinách)
e-mail: cukrovinky.pudichova@seznam.cz

Ostrava – Polanka nad Odrou

PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí

KKKKKKKKKKKKKososossososoososo mmimimimimmmimmmKKKKKKKK cccccccckákákákákááááák   1717177232333333333/2/2/2/2/2///
OsOssstrtrtrtrtraaaaaavvvvvvvvaaaaa PPPPPorororoorububububububuubaaaaaa

teteeeeeel.l.l.l./f/ff/f/faxaxaaxxaxaaxxxxxx::: 5555555969696969999 956566 222222222222222222202222020202020200
mmmmmomommmmmom bibibibibibibibibiiibillllllllll::::::::: 6666666666666070707070000000 22221515 9990404

wwwwwwwwww .v.v.vvvvvododododaarararr.cc.c. zzz
ee-e-e mamamamamaam iilililiilllil::::: vvvvvvodododododododdddoddddaaaaaaararararaaaara @a@a@a@a@a@aa@ tltltltltlltlaaasa .c.czz

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

TEL. / SMS: 606 257 357

Ostrava a okolí
stav nerozhoduje, korektní jednání

KOUPÍME
DŮM • BYT • CHATU

UZÁVĚRKA INZERCE 
DO KVĚTNOVÉHO VYDÁNÍ 

JE 16.DUBNA 2021
Iveta Šavelová

mobil: 724 274 181

iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Registrace na očkování proti nemoci COVID-19

Je vám 70 let a více?
Ještě jste se nenechali očkovat? 

Nevíte, jak na to a nemáte 
nikoho, kdo by vám s registrací 
na očkování pomohl?

Zavolejte nám a sociální 
pracovnice Úřadu městského 
obvodu Poruba vám poskytnou 
veškerou pomoc.

599 481 500
pondělí až pátek 
8 až 12 hodin

PORUBA POMÁHÁ SENIORŮM

Rádi vám s registrací pomůžeme a v případě potřeby vás na 
očkování také doprovodíme. Očkováním předejdete zdravotním 
problémům, které nemoc covid-19 způsobuje.

K cestě na očkování můžete využít i službu SENIOR EXPRES 
PORUBA. Pokud jste registrovaným klientem služby, stačí 
zavolat na číslo uvedené na průkazce. Jestliže jste zatím službu 
nevyužívali, zavolejte na výše uvedené číslo a my vám s tím 
pomůžeme.

Kde se lze naočkovat?
 Když se budete registrovat 

k  vakcinaci, můžete si vybrat 
z několika míst, kde vás naoč-
kují. Jednou z  možností jsou 
také vaši praktičtí lékaři – ně-
kteří své pacienty daného věku 
obvolávají sami a nabízejí i po-
moc s registrací.

Kromě toho funguje ve 
městě řada očkovacích praco-
višť, kam se můžete objednat 
po registraci:
•  Fakultní nemocnice Ostrava 

(poliklinika)
 •   výstaviště Černá louka, pa-

vilon A
•   EUC Klinika Poruba (stará 

poliklinika)
•  Městská nemocnice Ostrava
•  Moje ambulance Poruba
•  Moje ambulance centrum
•  nemocnice Agel Vítkovice
•  Zdravotní ústav Ostrava

Na očkování se nyní mo-
hou zaevidovat také lidé mladší 
70 let, kteří trpí některou z chro-
nických chorob (například cuk-
rovkou, obezitou, CHOPN, vyso-
kým tlakem, ale také onkologič-
tí pacienti nebo lidé s chorobami 
ledvin a  plic; seznam diagnóz 
je na webu mzcr.cz). Kód, který 
umožní registraci do rezervační-
ho systému, obdrží od svého od-
borného lékaře.

Bojujeme pro Tomáška
 Na vedení města se s pros-

bou o pomoc obrátil tatínek roč-
ního Tomáška. Ten trpí spinální 
svalovou atrofi í. Jde o nevratné 
odumírání nervů a následné po-
škození svalů. Drahý lék Spinra-
za však pouze pozastavuje roz-
voj nemoci. Rodiče s lékaři pro-
to zažádali o  genovou terapii 
Zolgensma, která vychází až na 
50 milionů korun. Na webu bo-
jujemeprotomaska.cz najdete 
podrobnosti i číslo transparent-
ního účtu. (red)

ADRA vydává potřebným potraviny, respirátory a roušky
 Organizace ADRA ve spo-

lupráci s Potravinovou bankou 
Ostrava reagují na zvýšenou 
poptávku některých obyvatel 
města po základních potravi-
nách. Dobrovolnické centrum 
ADRA se stalo výdejním mís-
tem, kde si lidé mohou vyzved-
nout nejen základní potravi-

ny, ale i respirátory a chirurgic-
ké roušky. „Oslovilo nás několik 
sociálních odborů městských 
obvodů s tím, že se na ně ob-
čané obracejí s prosbou o po-
moc se zajištěním základních 
potravin. Někteří lidé jsou kvů-
li různým opatřením a omeze-
ním souvisejícím s epidemií již 

téměř rok bez stabilního příjmu 
– rodiče samoživitelé, senioři, 
ale stejně tak i živnostníci nebo 
podnikatelé, kteří museli uza-
vřít své služby nebo provozov-
ny. A právě jim chceme nabíd-
nout pomoc,“ uvedla vedoucí 
Dobrovolnického centra ADRA 
v  Ostravě Dagmar Hoferková. 

Potraviny a  roušky nyní vydá-
vá i  centrum ADRA na Marti-
novské ulici 3247/164 (neda-
leko Integrovaného výjezdo-
vého centra). Výdej je každé 
úterý od 8 do 16 hodin, v  jiné 
dny po telefonické domluvě na 
č. 733 485 548. Více informací 
na www.adraostrava.cz. (red)
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Centrum sociálních služeb Poruba poskytuje péči 
potřebným i v této obtížné době
Centrum sociálních služeb 
(CSS) Poruba poskytuje služby 
seniorům, zdravotně postiženým 
a lidem ohroženým ztrátou 
bydlení či domácím násilím.

 „Proto nebylo možné činnost organiza-
ce omezovat, ale hledat cesty, jak zachovat 
poskytované služby ve stávající kvalitě a zá-
roveň chránit zaměstnance i uživatele slu-
žeb před onemocněním,“ řekla vedoucí CSS 
Simona Malinová. Kovidovému stavu muse-
li přizpůsobit fungování celé organizace. 
„Všechna pracoviště jsme vybavili dostateč-
ným množstvím dezinfekčních prostředků, 
aby je bylo možné udržovat bezpečné. A to 
především v pobytových službách – azylo-
vém zařízení, domově pro matky s  dětmi 
a v ambulantním centru denních služeb.“

Přesto se ani této organizaci nákaza ne-
vyhnula. Před Vánocemi muselo být na ně-
kolik dnů uzavřeno centrum denních slu-
žeb a s nemocí se potýkali a potýkají také 

zaměstnanci napříč organizací. Naštěstí 
šlo o ojedinělé případy.

Jen minimální omezení
„Pečovatelská služba je nucena při pře-
chodném snížení stavu personálu způso-
beném pracovní neschopností či absencí 
z důvodu péče o děti, které mají distanční 
výuku, omezovat některé úkony péče, kte-
ré nejsou nezbytné pro zajištění životních 
potřeb, například úklid,“ vysvětlila Simo-
na Malinová s tím, že je to vždy jen na ně-
kolik dnů. Přes všechny potíže si zaměst-
nanci CSS našli čas na setkání s obyvateli 
nového DPS (domu s pečovatelskou služ-
bou) Harmonie, které informovali o nabíd-
ce služeb. Další aktivitou pracovníků je po-
moc s registrací, dopravou a doprovodem 
na očkování pro seniory, kteří o to projeví 
zájem. Zvláště se pak zaměřují na osoby 
bez rodiny a osamocené lidi. 

Podle ředitelky uživatelé centra den-
ních služeb v  DPS Astra oceňují zvlášť 

v  této době možnost věnovat se činnos-
tem, které s šířením nemoci nesouvisejí – 
v březnu to byla například výroba veliko-
nočních dekorací.

V domově pro matky s dětmi se CSS 
bohužel na začátku roku potýkali s  ne-
mocností zaměstnanců způsobenou co-
vid-19. Nicméně i za tohoto stavu situaci 
zvládali.

„Tato doba obzvlášť doléhá na uživate-
le azylového zařízení, kteří potřebují vět-
ší podporu. Zaměstnanci s nimi řeší pro-
blémy týkající se jejich nepříznivé sociál-
ní situace a podporují je v hledání práce 
i následného bydlení,“ sdělila Simona Ma-
linová. „Prožili jsme a stále prožíváme ne-
lehkou dobu plnou starostí, problémů, 
obav. Nicméně tato doba také prověřuje 
naši odolnost a připravenost tyto starosti 
si nepřipouštět, problémy řešit a nepodlé-
hat obavám,“ uvedla a na závěr poděko-
vala všem kolegům za jejich pracovitost, 
spolehlivost a obětavost. (sim)

Hru s hledáním (P)pokladu připravila společnost Akord & Poklad.
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Fotografi cká soutěž ke Dni Země
 Porubská příroda

Ani v  letošním roce se tradiční akce Den 
Země neskuteční, ale připravili jsme pro 
vás alespoň fotografi ckou soutěž zaměře-
nou na přírodu v Porubě.

Co budete potřebovat? Stačí vyjít s na-
bitým mobilním telefonem nebo fotoapa-
rátem, poté vyfotit libovolný kousek pří-

rody a zaslat nám fotografi i s originálním 
popiskem.

Porota vybere tři nejzdařilejší fotografi e 
a její autoři obdrží malou odměnu. Nejpo-
vedenější snímky budou také vystaveny ve 
výloze Informačního centra na Hlavní třídě.

Pokud byste chtěli tipy, kudy se vydat, in-
spiraci hledejte na https://fajnovaporuba.cz.

Pravidla soutěže:
•  do soutěže můžete přihlásit pouze fotografi e, jejichž autory jste vy sami,
•  námět fotografi e se musí týkat zadaného tématu,
•  fotografi i zašlete do 1. května 2021 e-mailem na adresu zelenaporube@moporuba.cz.
•  Zasláním fotografi e souhlasíte s jejím zveřejněním na sociálních sítích či dalších mate-

riálech městského obvodu Poruba.

Den Země v porubských knihovnách 
 Opavská 6111

1.–27. 4.
Dej si práci s recyklací! – kviz pro dospělé

19.–23. 4.
Odpadková věda – on-line prezentace 
s kvizem pro děti od 12 do 15 let
Pohádka o ušmudlané planetě – výtvarná 
a literární soutěž pro děti do 12 let

 Podroužkova 1663

22. 4.
Rozkvetlá země – jak sázet a pečovat 
o rostliny

Bylinky pro zdraví – jak sadit a poznávat 
bylinky

 Vietnamská 1541

19.–23. 4.
Klub Generace: Herbář našich babiček – 
kviz

21. 4.
Místo, kde žijeme – výroba květinové-
ho či zeleninového záhonku ze starých 
palet

Všechny akce budou k dispozici také 
on-line na www.kmo.cz.

Která umělecká díla jsou v Porubě nejzajímavější?
 Jsou tichými svědky plynoucích dějin. 

Denně kolem nich chodíme, aniž bychom 
jim věnovali pozornost nebo vůbec pře-
mýšleli, proč zde jsou.

O čem je řeč? O uměleckých dílech – mo-
zaikách, dekorativních stěnách, reliéfech, 
sochách nebo plastikách.

„Města mají zákonnou povinnost pečovat 
o kulturní dědictví, které jim zanechaly před-
chozí generace. Zároveň by měla svou este-
tizaci pomocí umění dále rozvíjet. Naplnění 
litery zákona je věc jedna, druhou je vůbec 
práce s  tímto kulturním odkazem. Poruba 
dlouhodobě o díla ve svém vlastnictví peču-
je a nad rolí umění v rozvoji obvodu uvažuje 
– i z tohoto důvodu je péče o umělecká díla 
jednou z tezí porubského strategického plá-
nu,“ uvedla Pavlína Nováčková z odboru kul-
tury a prezentace ÚMOb Poruba.

Poruba jakožto obvod, kterému dneš-
ní podobu dal až vývoj po roce 1945, se 
může pyšnit celou řadou uměleckých děl, 
která se nacházejí ve veřejném prostoru, 
na budovách nebo v nich. Mnoho děl také 
bohužel zaniklo – kvůli změnám majetko-

vých poměrů, nedostatečné údržbě, necit-
livým změnám ve veřejném prostoru či re-
konstrukcím.

Z  celkového počtu známých 188  kusů 
jich dnes v Porubě máme 127, z toho 40 je 
ve správě městského obvodu. „Důležité je 
o  nich debatovat a  hledat cesty záchra-
ny. Umělecká díla plní totiž několik funkcí 
– nejen estetickou, když obohacují prostor, 
ve kterém se nacházejí. Městotvornou roli 
plní tím, že dotvářejí daný prostor a ovliv-
ňují jeho užívání a přístup k sobě samot-
ným. Přináší jedinečnost do míst, která by 
jinak byla třeba všední a snadno zapome-
nutelná. Mnoho děl je také svědkem doby 
a nutí nás oživovat historickou paměť, ne-
zapomínat a přemýšlet v kontextu. Někdy 
umění provokuje, klade otázky, ale zároveň 
obohacuje kulturní život jednotlivce i spo-
lečnost,“ vysvětlila Pavlína Nováčková.

Postupně vám představíme jedenáct 
nejzajímavějších děl v Porubě a jejich pří-
běhy. Vybrat ty „nej“ pomohl kunsthistorik 
a autor databáze ostravskesochy.cz Jakub 
Ivánek. (pan)

Duben v galeriích

 Galerie Dukla, Hlavní třída

do 4. dubna 2021
Jakub Černý a Libor Novotný: 
Modely paměti

od 20. dubna do 20. června 2021
Filip Dvořák, Josef Mladějovský: 
Všechny včerejší bitvy

 Galerie malá Dukla, Hlavní třída

do 3. května 2021
Zámecký park v Ostravě-Porubě – pre-
zentace návrhů architektonické soutěže

  Galerie na schodech,
ÚMOb Poruba, Klimkovická

do 14. dubna 2021
Alena Pončová: Na hodinách (ba)letu – 
fotografi e s tematikou tance a přírody. Na 
sociálních sítích obvodu je zveřejněna vi-
deoprocházka galerií.

Ukázka z díla Filipa Dvořáka

Dílo Josefa Mladějovského pojmenované 
Jsme ve vesmíru sami?
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Pom cka:

Úpadek Souhlas Parafín Brýle Nezvaná Slosování Zn. nitonuAstana,
oak, OSS

Šikmo Sp ch

Zachladit

Poté

Zp v. pták

Nu e erný k

P itakání

Postava

Malá osa
Vst ícnost

erti
V novati

To
Harmonie

P ístroj

Nápadná
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Hl. m sto 
Kazach- 

stánu

Asij. en. 
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Kód 
osetštiny

Osmi len- 
ný soubor

Puška 
(zastar.)

Druh 
léka e

Slezské 
m sto

Chobot- 
natec

Frakce 
benzínu

Dost el 
zbran Druh 

pštrosa
Druh 
pep e

1. DÍL 
TAJENKY

2. DÍL 
TAJENKY Starší SPZ 

OpavyTibet. kult. 
objekt

Inic. re is. 
Lipského

Ruský 
nákladní 

automobil

Slovensky 
"t íska"
Skála 

(kni n )
D kladn  

zrýt

Fotbalový 
obránce

Radioak-
tivní prvek
Anglicky 

"dub"
Slabika 
smíchu

Zkr. gonio- 
metrické 
funkce

Jm. sklad. 
Krej ího

Otvor ve 
zdi

Citoslovce 
nabídnutí

Zkr. am-
pérzávitu Díl í 

rozpo etSladko-
vodní erv

Matka 
(d tsky)

Epická 
báse

3. DÍL 
TAJENKY

Vokaliz. 
p edlo ka
Slovensky 

"jak"

Pomocný 
kn z

ím. ísly 
501

Solmiza ní 
slabika

Chem. zn. 
hliníku

Na ádné 
místo

Trhací 
nálo

Jiho- 
evropan

Spílat 
(zastar.)

Tajenky: kostel svatého Mikuláše; ráčkovka: bůček; sudoku: 44+44+4+4+4=100

Z historie. Jednou z nejstarších dochovaných památek Poruby je (tajenka). Jeho historie sahá až do 15. století, kdy poskytoval du-
chovní služby obyvatelům obcí Poruba, Vřesina, Svinov a Třebovice. Od počátku 18. století užívala Poruba postavu zdejšího patrona 
jako své pečetní znamení a též při návrhu současného heraldického znaku byl tento symbol částečně využit.

Doplňovačka (ráčkovka). Doktor napomíná otylého pacienta: 
„Dovolil bych si vás upozornit, že zřejmě nemáte jasno ve vita-
minech. Vitamin A neznamená alkohol, vitamin C nejsou cigare-
ty a vitamin B není… (diagonální tajenka doplňovačky).“
Vyplňujte směrem do středu: Lovecký honicí pes (5 písmen); 
sklápěcí cylindr (4); krátký kabát (4); směrem k zemi (4); ci-
toslovce upozornění (4); ospalý člověk (4). Od středu: Brodivý 
pták (3 písmena); mládě vepře (4); tyč (3); odhadem (5); alpi-
num (6); hasnice (4).

Sudoku a početní hlavolam. Pokuste se ze sedmi stejných číslic 
pouhým sčítáním vytvořit stovku. Správné řešení si pak můžete ově-
řit po vyřešení sudoku na sedmi podbarvených políčkách. Diago-
nálně sousedící dvojice stejných čísel bereme jako dvojciferná čísla.

4 2
6 5 9 1

2 8 7
8 9 1

6 2 9 5 7 3
7 6 9

8 3 1
8 1 7 2

6 4
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NABÍDKA PRÁCE
Firma Gluc PBS s.r.o. hledá pracovníky na pozice:

Kontaktní osoba:

Ing. Martin Gluč

tel.: 605 558 963

e-mail: martingluc@gmail.com

Ranní směny 6:00–14:30 od pondělí do pátku,
víkendy volné.

Pracoviště na dílnách v Klimkovicích.

Požadujeme spolehlivost, pracovitost
a dochvilnost.

•  skladník (řidičský průkaz sk. B+E)

•  dělník ve výrobě

Nástup možný ihned.

V případě zájmu volejte nebo pište 
na uvedené kontakty.

Ve vývojovém centru spole nosti 
HELLA, které by se m lo b hem 
krátké doby stát evropským vývojo-
vým centrem, nachází uplatn ní také 
absolventi ostravských vysokých 
škol. Jedním z nich je Adam Strakoš. 
„V HELLA Mohelnice pracuji od roku 
2015. Vystudoval jsem VŠB TU 
Ostrava, fakultu elektrotechniky 
a informatiky. Jako bývalý optický 
výpo tá  a následn  Lead Light engi-
neer jsem p ijal velkou osobní výzvu 
a za al vykonávat funkci vedoucího 
systémové skupiny v pobo ce Hella 
v Ostrav .“ Adam nelituje a dnes se 
podílí na koordinaci inností vývoje 

sv tlomet  mimo jiné pro zákazníka
Mercedes-Benz.
HELLA práv  nyní rozši uje sv j globál-
ní vývojový tým v Ostrav , což je velká 
p íležitost pro ty, které zajímají nejno-
v jší trendy z oblastí aplikované elektro-
niky, vývoje optických systém  a mnoha 
dalších technických obor . Vývojové 
centrum v Pustkovci, nebo nov  vybu-
dovaná špi ková zkušebna v Hrabové, 
nabídnout uplatn ní mnoha odborní-
k m v etn  zdejších absolvent . Ostra-
va tak nebude muset trp t odlivem 
kvalifikovaných pracovník , což je be-
nefit, z kterého mohou t žit lidé i m sto. 
P ij te za námi na hella.jobs.cz.

V Ostravě se vyvíjí světlomety pro Mercedes-Benz
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Stalo se 
v dubnu 2006

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje události 
uběhlého roku. Po starší histo-
rii obce vám chceme připome-
nout historii „čerstvější“ – co se 
v Porubě událo před 15 lety. 

1. duben
 Osmiletého chlapce, kte-

rý si hrál na vysoké hromadě 
hlíny nedaleko budovy okres-
ního soudu, museli zachra-
ňovat hasiči. Vrstva silně roz-
moklé hlíny pod ním povolila 
a chlapec uvízl po pás v kašo-
vité hmotě. Hasiči ze stanice 
v Porubě ho pomocí dlouhé-
ho prkna vytáhli čtvrt hodiny 
po příjezdu na místo událos-
ti. Posádka sanitního vozu ho 
pak silně podchlazeného pře-
vezla do nemocnice.

7. duben
 Slavnostním výkopem byla 

zahájena stavba komplexu tří 
sedmipodlažních polyfunkč-
ních domů na Francouzské 
ulici a U Soudu. 

8. duben
 Už pošesté hostila Ostra-

va taneční Aerobik maraton. 
Uskutečnil se ve víceúčelo-
vé hale porubského areálu 
VŠB-TUO.

10.–14. duben
 Hokejisté VŠB-TUO vyhráli 

turnaj ve Slaném a poprvé zís-
kali titul akademických mistrů 
České republiky.

18. duben
 Při sběru žížal poblíž zim-

ního stadionu objevil 68letý 
muž dělostřelecký granát. Při-
volaný pyrotechnik předmět 
identifi koval jako granát z dru-
hé světové války.

28. duben
 V  parku blízko Domu far-

nosti napadl 20letý mladík 
56letou ženu. Muž ji nedokázal 
znásilnit, přestože ji shodil na 
zem a škrtil. Z místa činu utekl, 
ale byl brzy zadržen policisty.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2006

Teta Rézi pašovala látky pod suknicemi
Cílem žákovského 
dokumentaristického 
projektu Příběhy našich 
sousedů je probudit 
v nejmladší generaci 
zájem o moderní historii 
a dokumentaristickou práci. 
Reportážní týmy vyrážejí za 
pamětníky, natáčejí jejich 
vzpomínky, dohledávají 
si informace, navštěvují 
archivy a muzea, mluví 
s odborníky. Výstupy své 
práce potom zveřejňují.

 Autorský tým z Wichterlova 
gymnázia pod pedagogickým 
vedením Marie Jiříčkové praco-
val ve složení Markéta Kňurová, 
Viktorie Hrušková, Richard Pra-
žák a Jiří Konvičný. Do podo-
by rozhlasové reportáže zpra-
coval příběh Květy Dostálové.

Květa Dostálová, za svo-
bodna Perníková, se narodi-
la v  roce 1933 v  Ostravě. Vy-
růstala v  Klimkovicích. Otec 
měl krejčovskou dílnu, po 
únoru 1948 byl nucen vstou-
pit do družstva. Pamatuje ži-
vot v Klimkovicích po připojení 
k Sudetám v roce 1938. 

„My, děti, jsme ještě moc 
dobře nevnímaly, co se děje 
kolem nás. Vždyť to přišlo náh-
le a neočekávaně. A tak se sta-
lo tehdy něco vskutku velice 
absurdního. Má sestra byla ješ-
tě s  jinými dětmi po vyučová-
ní na náměstí, kterým projíždě-
la německá vojska. Představ-
te si, že ty děti v tom neviděly 
nic jiného než zvláštní podíva-
nou a začaly mávat. Druhý den, 
když ráno přišly do školy, na 
čelní stěně ve třídě nevisel už 
obraz toho důstojného pana 
prezidenta, ale nějakého úplně 
jiného, s patkou do čela a knír-
kem pod nosem. Jako první 
úkol měly zhotovit obrázek to-
hoto nového pána. To byl roz-
kaz z vyšších míst, který musel 
být každým učitelem splněn 
a dodržen. Mé sestřičce Ňušce 
se ten Hitler povedl nejlépe,“ 
vzpomínala Květa Dostálová.

Rodině pomáhala tatínkova 
sestra, teta Rézi, která s nimi by-
dlela. „Když se svlékla, vypada-
la jako dítě, ale když jste ji znali 
normálně, byla to taková menší 
tlusťoučká paní. Ona totiž pa-

šovala. Protože tatínek byl krej-
čí a  potřeboval materiály, kte-
ré nebyly u nás k dostání, odje-
la do Ostravy, kde koupila látky, 
namotala si je kolem těla, obto-
čila provazy a dala na ně dlou-
hé suknice. Od jakéhokoliv cel-
ního prověřování jí pomáhalo 

to, že mluvila hantýrkou. Jedno 
české slovo, jedno německé. To 
bylo moc pěkné. Ženy na celnici 
si jen poklepaly na hlavu, samo-
zřejmě ji pokládaly za nenormál-
ní. Tímto stylem dovedla pašo-
vat věci tam, nebo zpátky,“ vy-
právěla paní Květa s úsměvem.

Osvobozovací boje prožila 
rodina v protiletadlovém krytu 
ve sklepě.

„Byli jsme v něm zavření asi 
čtrnáct dnů nebo tři týdny. Měli 
jsme tam kamna, na kterých se 
mohlo i vařit, tak jsme tam jedli, 
vařili, živořili. Voda tam byla, pro-
tože vedle byla prádelna… No, 
byly to kruté podmínky, ale my 
děcka jsme z toho měly vícemé-
ně takový plezír, takový humor, 
že nás je tolik pohromadě, kaž-
dý něco vykládal a bylo veselo.“

V posledních měsících války 
sledovali lidé nálety na Ostravu, 
bomby z  letadel se nevyhnu-
ly ani Klimkovicím. „Byl krásný 
den, sluníčko, a najednou jsme 
slyšeli zvuk těch letadel, která 
letěla ve výšce deseti kilometrů. 

Ten zvuk byl hrozivý, soustavný. 
My holky jsme vyletěly nahoru, 
tam byly další pokoje s okny na 
sever, a vyklonily jsme se z okna. 
A protože ve výšce vypadá leta-
dlo jako křížek, dívaly jsme se na 
ty křížky, letěly v určitých sku-
pinách, a najednou jsme křikly, 
protože z toho začaly padat ta-
kové mušky. To už maminka ne-
jen řvala, ale stáhla nás zpátky, 
a  dostaly jsme asi přes zadek. 
Byl to nálet, který ovšem ne-
byl určen Klimkovicím. Rozhod-
ně byly cílem Vítkovice a  prů-
myslová oblast Ostravy. Byl to 
takzvaný kobercový nálet, což 
znamená v  jednom zátahu. 
A když si představíte klimkovic-
ké náměstí, tak před ním začaly 
bomby padat a vzalo to tak půl-
ku náměstí. Mnoho domů lehlo 
popelem. Zbyly z nich ruiny.“

Květa Dostálová vystudova-
la v Brně ruštinu a češtinu. Prov-
dala se za anglistu a pozdějšího 
diplomata Iva Dostála. V pade-
sátých a šedesátých letech ho 
doprovázela do Číny a Afghá-
nistánu, kde učila děti pracov-
níků ambasád i místní češtinu. 
V roce 1968 byl její muž odvo-
lán kvůli protestu proti vstupu 
vojsk Varšavské smlouvy do 
Československa a do roku 1989 
nesměl pracovat v oboru. Paní 
Květa učila na středních ško-
lách v Praze. V  listopadu 1989 
se studenty podporovala sa-
metovou revoluci. (red)

Zpracováno podle 
www.pametnaroda.cz/

dostalova-kveta-1933

Tým studentů s Květou Dostálovou (vpravo) a její sestrou Marií
 Foto: www.pametnaroda.cz



Máme skvělé zákazníky a jsme za to vděční
Jiří Reiter je zakladatel 
a majitel obchodu pro 
fanoušky fantasyobchod.cz. 
Harryho Pottera znají všichni, 
o Star Wars, Pánu prstenů 
a Hře o trůny už minimálně 
slyšeli. Ale je spousta 
dalších hrdinů fantasy 
a sci-fi  příběhů, které znají 
jen fajnšmekři a nadšenci 
těchto žánrů. A pro ty, 
kteří touží mít s nimi nejen 
knihy nebo časopisy, ale 
třeba i trička, zbraně nebo 
peněženky, je tu právě 
tento internetový obchod.

 „K fantastice a jejím subžán-
rům máme dlouholetý vztah, 
koneckonců celá myšlenka na-
šeho obchodu stojí na tom, že 
děláme, co nás baví,“ říká Jiří 
Reiter. „Fantastika si našla své 
přirozené místo v  popkultuře. 
My jsme s  obchodem začína-
li v dobách, kdy fantasy a sci-fi  
byly velmi okrajové žánry. Dnes 
je to v  podstatě mainstream 
(z angličtiny – hlavní proud).“ 

Začal podnikat ještě za stu-
dií a prý pokud pomine dlouho-
dobé brigády, nikdy nebyl za-
městnancem. Vše začalo v roce 
2005 drobným prodejem vyba-
vení na LARP (Live Action Role 
Play – hraní rolí naživo) a nako-
nec se malý rodinný obchůdek 
vyvinul do dnešní podoby inter-
netového obchodu. Je v  kovi-
dové době výhodnější, že vždy 
byli i internetový obchod? „Ur-
čitě je to výhoda,“ říká Jiří Rei-
ter. „Pokud někdo začíná s  in-
ternetovým prodejem nyní, má 
velice složitou startovní pozi-

ci – je zde velká konkurence 
a množství know-how, které je 
potřeba ovládnout.“

Co se týká poptávky zákaz-
níků, na špici zájmu se podle něj 
dlouhodobě drží Harry Potter, 
Zaklínač a  nově pak vše oko-
lo počítačové hry Cyberpunk 
2077. Ale protože se snaží držet 
krok i  v  méně populárních té-
matech, na své si přijdou i fajn-
šmekři – třeba modeláři nebo 
hráči tzv. her na hrdiny. O široký 
záběr se postaral čas a koníčky 
majitele. „Na začátku byla po-
sedlost světem fantastiky, hra-
ní dračáku (Dračí doupě, česká 
fantasy hra na hrdiny) po čajov-
nách a dřevárny (hry v přírodě, 
při kterých hráči oblečení do 
fantasy či historických kostýmů 
bojují mezi sebou dřevěnými re-
plikami zbraní), k  tomu se po-
stupně nabalovaly další zájmy, 
jako například permakulturní 
zahradničení, snaha o soběstač-
nost a trvale udržitelná móda.

Jak se mění poptávka? „Naše 
zboží je hodně ,dárkové‘, pro-

to jsou u nás hlavní sezonou Vá-
noce,“ potvrzuje Jiří Reiter. Nej-
větší zájem je podle něj o výrob-
ky, které se vztahují k nějakému 
známému fi lmovému či hernímu 
titulu. Velkou pozornost přitahu-
jí rovněž deskové hry, které v po-
sledních letech zažívají zlatý věk.

Na webu fantasyobchod.cz 
zaujme také odkaz Z  našeho 
nakladatelství. „Spolupracuje-
me s  nakladatelstvím Mytago, 
které je zaměřené na game-
booky (knížky, v  nichž čtenář 
sám rozhoduje o  tom, jak se 
bude příběh odvíjet) a  hry na 
hrdiny. Jejich tituly prodáváme 
s exkluzivními bonusy, které ni-
kde jinde nejsou k  mání,“ láká 
nadšence. Prozradí, že třeba 
nyní pracují na zajímavé sbírce 
ostravských autorů – Karbono-
vé město: Sanguis Carbo.

Nabízejí ale i zboží, které fa-
noušci jinde neseženou. „Máme 
svoji dílnu na výrobky z  kůže 
a dřeva a zároveň šijeme vlast-
ní oblečení a  historické kostý-
my. Spolupracujeme s  lokálními 
výrobci, kteří vytvářejí produkty 
speciálně jen pro nás. Naše na-
bídka se rozvíjí dlouhá léta, nava-
zujeme spolupráci s novými a no-
vými dodavateli, vyrábíme sami 
a  oslovujeme i  místní výrobce. 
Naše švadlenky jsou velice zruč-
né, šijeme jak historické a fantasy 
kostýmy, tak nekonvenční oble-
čení pro běžné nošení, kupříkla-
du mikiny z biobavlny.“

Stejně jako se herců a fi lmařů 
ptají na veselé historky z natáče-
ní, nedá mi nezeptat se, jaká ne-
obvyklá zákaznická přání plni-
li. „Šili jsme spoustu zajímavých 
kostýmů podle přání, dokon-
ce i  stylové svatební šaty. Ně-

kdy nás klienti poprosí o obrá-
zek na balíček – když je prostor, 
rádi vyhovíme, a tak jsme kreslili 
třeba stonožku nakupující v ob-
chodě s botami nebo jednorož-
ce zvracejícího duhu. Nebo jed-
nou náš kolega čekal na zákaz-
níka po zavíračce a ten ho pak 
na oplátku zavezl autem domů 
– pán měl radost, že si o víkendu 
bude moci zahrát dlouho oče-
kávanou deskovou hru,“ vzpo-
míná s úsměvem. „Máme skvělé 
zákazníky a jsme za to vděční, je 
radost pro ně pracovat.“

Se svými kolegy spolupracu-
jí s festivaly a takzvanými cony 
(setkání fanoušků), s youtube-
ry, podporovali mj. natáčení fan 
fi lmů, jsou v kontaktu s herna-
mi nebo domy dětí a  mláde-
že, zkrátka snaží se být všude 
tam, kde jsou fanoušci fantas-
tiky. „Víme, jak je těžké pořádat 
akce či vytvářet vlastní obsah, 
tvůrčí potenciál naší komunity 
proto rádi podporujeme. Ne-
omezujeme se však jen na mi-
lovníky fantastiky a pomáháme 
například i  Lesní školce Troja-
novice nebo Mobilnímu hospi-
ci Ondrášek,“ uzavřel Jiří Reiter.

Fantasyobchod.cz má v Po-
rubě prodejnu na ulici K  Mys-
livně, která nyní funguje pou-
ze jako výdejna pro objednáv-
ky z e-shopu. (jan)

Interiér obchodu Snímky: Olga Zmelíková a Jakub Šenkeřík

Kostýmy šité na zakázku
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